
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  55Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 249196 do DOE nº 33499, de 17 de 
novembro de 2017.
Onde se lê: Vigência: 16/11/2017 até o dia 15/05/2018
Leia-se: Vigência: 16/11/2017 até o dia 15/04/2018
Ordenador de Despesas: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo: 290844

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 120/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/367677 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública.RESOLVE: DESIGNAR 
as servidoras Ana Cláudia Farias mat: 57198151/1 Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo como fi scal do contrato e 
Ana Paula Farias Machado Matos mat: 57198177/1, suplente 
da anterior e com isso fi scalizar e acompanhar o contrato 
nº003/2018, cujo este celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e A EMPRESA 
MILLENNIUM EVENTOS E SERVICOS LTDA . Ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 291228
PORTARIA 123/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/72926 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública.RESOLVE:DESIGNAR O 
servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR mat: 54192801/2 
para fi scalizar e acompanhar o contrato nº06/2018, cujo este 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e a EMPRESA BRASIL ALIMENTOS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ODENADOR DE DESPESAS. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 291263

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
07/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B GL EVENTS LE SA, CNPJ/MF sob o 
Nº 05.494.572/0001-98
OBJETO: acréscimo no valor contratual de R$ 1.081,15 (um mil 
e oitenta e um reais e quinze centavos) para atender despesas 
de serviços de segurança no stande.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 291010

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
N° 002/2018
Tendo em vista a inviabilidade de competição, cujo objeto 
é a participação do Estado do Pará na 2ª CONVENÇÃO BWT 
OPERADORA, que acontecerá em Curitiba, nos termos do artigo 
25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, que está em 
consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos.
Processo: 2018/52291
Favorecido: BEST WAY TRIPS - AGENCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA
CNPJ: 01.365.194/0001-91
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8383 Fonte: 0101 Despesa: 339039
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Belém, 16 de março de 2018.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 290823

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 116/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/111940RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a Reginaldo José Pereira Paiva, 
mat 57213069/ 1 Técnico em Gestão Pública. II – O valor do 
suprimento corresponde a R$ 250,00 reais, para cobrir despesas 
emergenciais da Setur. III - A despesa que se refere o item 
anterior ocorrerá por conta de recursos próprios do Estado e 
terá a seguinte classifi cação: 339033.O valor referido no item II 
vincula-se ao seguinte prazo: Para aplicação em 60 (sessenta) 
dias a contar da data do recebimento, para prestação de contas 
em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ordenador de despesas. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 291130
PORTARIA Nº 119/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/110348. RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora EDME CUNHA 
DA SILVA mat. 57176610/1 CPF: 124.023.892-49,Técnica de 
Planejamento de Gestão em Turismo.II – O valor do suprimento 
corresponde a R$400,00 (Quatrocentos reais), Os recursos 
serão utilizados para Ministrar, acompanhar e supervisionar a 
execução do Projeto Qualifi cação profi ssional em hospitalidade 
Turística que ocorrerá em Algodoal/Maracanã.III - A despesa que 
se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos próprios 
do Estado e terá a seguinte classifi cação: 339030-Consumo 
e 339033-Passagens e Locomoção. Para aplicação em 60 
(sessenta) dias a contar da data do recebimento, para prestação 
de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação.Ordenador de 
Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 291224
PORTARIA Nº 118/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/115203. RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora CONCEIÇÃO 
SILVA DA SILVA matrícula: 5080525/2 CPF:153.213.802-
44, ocupante do cargo de Diretora de Produtos Turísticos. II 
– O valor do suprimento corresponde a R$2.000,00 (dois mil 
reais), Os recursos serão utilizados na execução das ações de 
gestão e na realização de evento) previstos para acontecer 
no Centro de Convenções de Marabá. III - A despesa que se 
refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos próprios do 
Estado e terá a seguinte classifi cação: 339036-Pessoa Física e 
339030-Consumo. Para aplicação em 60 (sessenta) dias a contar 
da data do recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) 
dias após sua aplicação. Ordenador de Despesas:ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 291211

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº122/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/109133. 
RESOLVE: Conceder 1 (uma) diária ao servidor AUGUSTO JORGE 
JOY NEVES COLARES mat. 5259053/2, Secretário Adjunto de 
Estado de Turismo. OBJ. Participar da reunião para estabelecer 
parcerias e desenhar estratégias para a atuação conjunta no 
atendimento às demandas do Centro Carajás. DESTINO: Marabá 
– PA. PERÍODO: 13/03/2018. Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 291259
PORTARIA Nº 121/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/105475.RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias à servidora EDILENE DO SOCORRO DA 
SILVA CORREA mat. 54197954/1,Técnica de Planejamento 
e Gestão em Turismo. OBJ. Convocação para a 1ª Reunião 
Ordinária de Conselho Gestor 2018. DESTINO: Maracanã/PA. 
PERÍODO: 23 a 24/03/2018.Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 291230
PORTARIA Nº 117/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/98409 RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias a REGINALDO JOSÉ PEREIRA PAIVA 
mat:57213069/1 técnico em gestão publica.OBJ: Instruir, 
supervisionar e dar apoio na realização dos módulos I e II 
do curso “Condutor de Trilhas e Caminhadas”. DESTINO: São 
Geraldo do Araguaia/PA PERÍODO: 19 a 24/03/2018. Ordenador 
de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 291147

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2018

O Secretário de Estado de Turismo, Excelentíssimo Senhor 
Adenauer Marinho de Oliveira Góes, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no art. 27, § 4º da Lei 13204/2015 
e alterações, em conformidade com o que consta no Processo 
n.º 2018/24348, HOMOLOGA e ADJUDICA o Chamamento 
Público nº 001/2018 à Organização Social Pará 2000, CNPJ: 

03.584.058/0001-18, o objeto do Chamamento que é a seleção 
do melhor Plano de Trabalho para Gestão do Equipamento 
Turístico denominado CARAJÁS - CENTRO DE CONVENÇÕES 
“LEONILDO BORGES ROCHA”.
Belém/PA, 16 de março de 2018.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 290817
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2017
O Secretário de Estado de Turismo, Excelentíssimo Senhor 
Adenauer Marinho de Oliveira Góes, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no art. 27, § 4º da Lei 13204/2015 
e alterações, em conformidade com o que consta no Processo 
n.º 2017/417156, HOMOLOGA e ADJUDICA o Chamamento 
Público nº 002/2017 à Organização Social Pará 2000, CNPJ: 
03.584.058/0001-18, o objeto do Chamamento que é a Seleção 
de Organização da Sociedade Civil para fi rmar Termo de 
Fomento visando à instalação de Centro Global de Gastronomia 
e Biodiversidade, no Parque Estadual do Utinga, na cidade de 
Belém.
Belém/PA, 16 de março de 2018.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 290821

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 082/2018-GAB-DPG/DPE, DE 1º DE 
MARÇO DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar 
nº 054, de 07 de fevereiro de 2006,
Considerando a necessidade de cumprimento das decisões 
judiciais;
Considerando os termos do processo administrativo cadastrado 
sob o nº 2018/118282, o qual versa sobre o cumprimento 
da decisão judicial proferida nos autos da Ação Judicial de 
Obrigação de Fazer de nº 0204254-79.2016.8.14.0301 proposta 
pela Associação dos Consultores Jurídicos do Estado do Pará;
Considerando a autonomia funcional e administrativa da 
Defensoria Pública, instituída pelo Art. 134, § 2º da Constituição 
Federal de 1988, e efetivada pelo Art. 4º, inciso I, da Lei 
Complementar Estadual N° 054/2006;
Considerando o Art. 32, VI e o Art. 37, Parágrafo Único, da Lei 
8.107, de fevereiro de 2015;
Resolve:
Art. 1º Promover, sub-judice, por antiguidade os Consultores 
Jurídicos Carlos Nazareno Correa Padilha, para a classe 
denominada CJE-III, e Lorena Dahás Jorge de Souza, para a 
classe denominada CJE-II.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14 de dezembro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 291152

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 473/18 – DPG EM, 13/03/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
DEMETRIUS REBESSI, matrícula 5895984/1, referente ao triênio 
2014/2017, período 02/05/2018 a 31/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 291126
PORTARIA Nº 472/18 – DPG EM, 13/03/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público WADY 
CHARONE NETO, matrícula 57211857/1, referente ao triênio 
2009/2012, período 02/05/2018 a 31/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 290936
PORTARIA Nº 501/18 – DPG EM, 15/03/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público LUIZ 
PAULO DE ALBUQUERQUE FRANCO, matrícula 3084230/1, 
referente ao triênio 2000/2003, período 02/05/2018 a 
31/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES-Defensora Pública Geral

Protocolo: 291123


